Banco Interamericano de Desenvolvimento │ SEN Quadra 802 Cj. F Lote 39 │ Brasília, D.F. 70800-400 │Tel.: +55 61 3317-
4200│ www.iadb.org

CBR-2247/2017
Brasília, 05 de julho de 2017.

Ao Senhor
Everton Frask Lucero
Secretário de Mudança da Clima e Florestas
Ministério do Meio Ambiente

Ref.: ATN/OC-14867-BR – Fortalecimento do Financiamento para a mitigação no Brasil orientado
para a gestão de resultados (BR-T1310). Solicitação de prorrogação.
Prezado Secretário

Reportamo-nos ao Ofício n. 17/2017/GAB/SMCF/MMA, datado de 17 de março de 2017,
mediante a qual Vossa Senhoria submete à consideração do Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID) pedido de prorrogação dos prazos de execução e último desembolso da
Cooperação Técnica em referência que expirariam em 02 de abril de 2017 e 02 de julho de 2017
respectivamente.
Sobre o assunto, uma vez analisada as justificativas apresentadas, apraz-nos informar que o BID
aprovou a prorrogação dos prazos acima mencionados por 12 (doze) meses, de maneira que eles
passam a ser:

Cláusula Descrição Vigência

Quinto Último desembolso 02/julho2018

Quinto (a) Prazo de Execução 02/abril/2018

Atenciosamente,

Barbara Brakarz
Especialista Senior em Clima e Sustentabilidade